
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH PHÚ YÊN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 919/QĐ-UBND Phú Yên, ngày 03 tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu  

tổ chức của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp trực thuộc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư Phú Yên; 

Căn cứ Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc đổi tên Trung tâm xúc tiến đầu tư thành Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và      Hỗ 

trợ doanh nghiệp trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 332/TTr-SNV ngày 

22/7/2022 và đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số  29/TTr-

SKHĐT ngày 09/5/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh 

nghiệp trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Trần Hữu Thế 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc  

  

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp trực 

 thuộc  Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

 

 

Chương I 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN  

 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp là đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Yên; có chức năng thực hiện 

các hoạt động liên quan đến xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp; vận hành và 

duy trì Trang thông tin điện tử doanh nghiệp và nhà đầu tư tỉnh Phú Yên. 

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp có tư cách            pháp 

nhân, có con dấu riêng, có tài khoản riêng để hoạt động và chịu sự chỉ đạo, điều 

hành trực tiếp của Sở Kế hoạch và Đầu tư.     

Tên giao dịch: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp Phú Yên. 

Tên tiếng Anh: Phu Yen Investment Promotion and Enterprise Support  

Center (Tên viết tắt: Phu Yen IPEC) 

Địa chỉ: 02A Điện Biên Phủ, phường 7, thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Tham mưu, giúp Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện: 

1. Xây dựng, đề xuất UBND tỉnh kế hoạch hàng năm về xúc tiến đầu tư của tỉnh 

và tổ chức, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về xúc tiến đầu tư theo đúng     quy 

định. 

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất UBND tỉnh các cơ chế chính 

sách ưu đãi, thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh của tỉnh theo 

đúng quy định. 

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng danh mục các dự án kêu gọi 

đầu tư trên địa bàn tỉnh; thu thập các thông tin kinh tế - xã hội, biên soạn và phát 

hành các ấn phẩm phục vụ công tác xúc tiến đầu tư; tuyền truyền, quảng bá các 

chính sách ưu đãi đầu tư, thủ tục đầu tư, môi trường đầu tư của tỉnh; phối hợp với 

các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư kết hợp với xúc tiến 



 

thương mại, xúc tiến du lịch và đối ngoại như các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, triển 

lãm trong và ngoài nước. 

4. Phối hợp với các cơ quan xúc tiến đầu tư của Trung ương và các tỉnh, 

thành phố trong khu vực thực hiện các hoạt động khác nhằm vận động xúc tiến đầu 

tư trên địa bàn tỉnh. Tham mưu xúc tiến các Chương trình hợp tác phát triển giữa 

tỉnh Phú Yên với các tỉnh, thành trong cả nước. 

5. Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ quan, địa phương 

liên quan hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình thực hiện thủ tục đầu tư 

và thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh. 

6. Hỗ trợ, cung cấp thông tin về chủ trương; quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh; cơ chế, chính sách về khuyến khích, ưu đãi đầu tư; tiềm 

năng, cơ hội đầu tư của tỉnh cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước. 

7. Cung cấp các dịch vụ: Tư vấn lập hồ sơ, thủ tục chủ trương đầu tư; tư vấn 

thủ tục chuyển đổi doanh nghiệp, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thành lập chi 

nhánh, văn phòng đại diện,… theo quy định của Luật doanh nghiệp và các quy định 

có liên quan. 

8. Tổ chức, tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức về đầu tư, kỹ năng xúc tiến 

đầu tư cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu theo quy định. 

9. Vận hành và duy trì Trang thông tin điện tử doanh nghiệp và đầu tư tỉnh 

Phú Yên. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao. 

 

Chương II 

CƠ CHẾ TÀI CHÍNH, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI SẢN 

 

Điều 3. Cơ chế tài chính 

Cơ chế tài chính của Trung tâm thực hiện theo quy định tại Nghị định 

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định của pháp luật có liên quan. 

Điều 4. Quản lý và sử dụng tài sản 

Trung tâm có trách nhiệm quản lý tài sản nhà nước theo quy định hiện hành 

về quản lý tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công lập. 

Đối với các tài sản cố định Trung tâm phải thực hiện trích khấu hao tài sản 

cố định theo chế độ áp dụng cho các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập 

và các tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành. 

 

Chương III 

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ CỦA TRUNG TÂM 

 

Điều 5. Cơ cấu tổ chức 
1. Bộ máy của Trung tâm gồm: Giám đốc, không quá 02 Phó Giám đốc và 

các viên chức. 

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện 

theo quy định phân cấp quản lý cán bộ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx


 

- Giám đốc Trung tâm là người đại diện pháp nhân của đơn vị, chịu trách 

nhiệm trước Giám đốc Sở, trước pháp luật về các hoạt động của Trung tâm. 

- Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc, được phân công phụ trách một số 

lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và liên đới chịu trách nhiệm 

trước cấp trên, trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công. 

2. Số lượng người làm việc của Trung tâm được giao trên cơ sở Đề án vị trí 

việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nằm trong tổng số lượng 

người làm việc của Sở Kế hoạch và Đầu tư được cấp có thẩm quyền giao hoặc phê 

duyệt. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 6. Trên cơ sở chỉ tiêu biên chế số lượng người làm việc được giao, 

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm bố trí, sử dụng số lượng người 

làm việc của Trung tâm phù hợp với vị trí việc làm, cơ cấu ngạch, tiêu chuẩn chức 

danh theo quy định của Nhà nước; thực hiện số lượng cấp phó của đơn vị theo đúng 

quy định hiện hành của nhà nước.   

Điều 7. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có vấn đề phát sinh 

hoặc cần sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Nội vụ báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định./.   

 


